
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
III SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - SERVIZI INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 71 del 08/03/2019  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTRE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
CONSIP AI SENSI DELL'ART 36 C.  2 LETT. A) D.  LGS. N.  50 DEL 18/04/2016,  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DIGITALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
 che con Delibera di Giunta Municipale n. 41 del 04/2/2019 sono state assegnate le risorse 

finanziarie  per  l’attivazione  del  servizio  di  conservazione  e  archiviazione  digitale  dei 
documenti informatici;

 che  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  sono  obbligate  a  formare  informaticamente  il 
Registro  di  Protocollo  Giornaliero  (RPG)  e  a  trasmetterlo,  entro  la  giornata  lavorativa 
successiva  al  sistema  di  conservazione  digitale,  garantendone  l'immodificabilità  del 
contenuto, così come sancito dal D.P.C.M. del 03.12.2013 "Regole tecniche sul protocollo 
informatico";

 che le pubbliche amministrazioni, per lo svolgimento del superiore servizio, sono obbligate 
a rivolgersi a Conservatori che devono essere necessariamente accreditati presso l'Agenzia 
per l'Italia Digitale;

Considerato  che la ditta  ADS automated data systems S.p.A.  -Via della Liberazione  15 - 40128 
Bologna, presente su MEPA, offre un servizio che soddisfa le esigenze di conservazione dell’Ente 
denominato “Attivazione conservazione Inforcert”.

Ritenuto pertanto, di procedere all’acquisizione del Servizio di Conservazione Digitale Sostitutiva 
attraverso il Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) tramite TD con la ditta 
ADS Automated Data Systems S.p.A.

Accertato che la somma assegnata per il suddetto servizio pari ad € 2.806,00, Iva compresa, trova 
capienza alla  Missione 1 programma 0102 Macroaggregato 1.3 del bilancio corrente esercizio in 



corso di formazione.

Ritenuto, ai sensi dell'art. 183 del D.lvo 18 agosto 2000 n. 267, di dover provvedere al formale 
impegno di spesa.

Visti:
 il D.L. 18/10/2012, n. 179;
 il Bilancio corrente esercizio in corso di formazione;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 lo Statuto dell'Ente;
 il CIG Z7C277A108.

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti:

1. di procedere all’acquisizione del Servizio di Conservazione Digitale Sostitutiva attraverso il 
Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  (MEPA) tramite  TD con la  ditta 
ADS, per un importo di € 2.806,00 IVA inclusa;

2. di assumere l'impegno di spesa di € 2.806,00 Iva compresa, con imputazione alla Missione 1 
programma 0102 Macroaggregato 1.3 del bilancio corrente esercizio in corso di formazione;

3. di  trasmettere,  il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria,  per  il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;

4. di dare atto che l’esigibilità è prevista nell’esercizio 2019;

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che la presente determinazione sarà 
pubblicata  o  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 


